S 8

quibus nihil est crudelius. vñ Ezech. viii. dicitur in persona domini. Immittat furorem meum in te. et post pauca. Effundat iram meam super te et cibis furorem meum in te. Tertio non erit propter hoc ratione reditus ad vitas patrem in quod posset hoc satissimamente per peccatis et supplere defectum operationum. Unde homo est spiritus radens et non reuertens. quia deus huic villico. Ja. viii. non poteris villicare. Ita tria ponuntur in Psalmo. Posuerunt me in lacu inferiori. de quod si legere di non possum. Ecce redeundi non possibilitas. in tenebris et in umbra mortis. Ecce temporis importunitas et obscuritas. Super me perfirma est furore tuus. Ecce iracundie severitas. ¶ Secunda ista ratio timenda est propter accusantium multiplicationem. Sicut autem scriptura que hominem accusabunt circa suaz rationem. Primo enim accusabit eum conscientia non in occulto ut nunc. sed publice coram omnibus. Dan. vii. Iudicium sedet libri aperti sunt. et conscientiae que oibz aperiuntur. Et Apocalypsis. xx. Iudicati sunt mortui ex his quae erant scripta in libris. et in conscientiis ipsorum. Unde apostolus expressius dicit Roma. ii. Quod testimonium reddet illis conscientia ipsorum. Secunda accusabunt eum diabolus. qui licet ingessus est in hominem male facere. cum prodent eum. Sicut socius furis interduxit accusat furum sicutum cum quod furus est. et hoc maxime sit quod iam rudit ad suspenditum. desperans de vita post sententiam latram contra ipsum. Tercius diabolus videns se iam finaliter retrudi ad infernum prodet multos ut secum dantur. vñ Apocalypsis. xij. diabolus appellatur accusator fratrum. De quo autem accusabatur diabolus ostendit Augustinus. in quadam epistola ad comitem carissimum dicens. Dicitur est diabolus qui recitat verba professionis nostre et obiectum nobis in facie quicquid fecerimus et in quod peccavimus. et quicquid facere debebamus. Dicitur est enim. Equissimum iudex indica istud esse meum ob culpam qui noluit esse tuus per gratiam. Tuus est et natura. meus est per misericordiam. tuus per passionem. meus per suasionem. tibi maleficens. mihi presenties. a te accepit imortalitatis stolam. a me vero pannosam tunicam. tuam vestem assumptam. in mea huc venit. Equissimum iudex. iudica illum esse meum et mecum fore condemnandum. Nec Augustinus. tertius peccatores accusabunt angelis sancti. et precipue illi qui nos custodiunt. unusquisque suum accusabit quem custodit. Tercie me

dicus peritus omnem defectum mortale impunat. quod eius precepta aut monita auctoritates tempora neglexit aut seruare non curauit. Unde angelorum habet illud dilectionem. Lurauius babylonensis et non curata. quod fecimus quod in nobis erat. sed ipsa anima non curavit. Quarto accusabunt peccatores creature Job. xx. Reuelabunt celi iniuriam impium. et terra aduersus eum confundetur. Adiudicabit enim dominus celum defusum. et terram discernere plenum suum. Unde Lucifer sustinet. supradictus. In illo die nihil est quod respondet. ubi celum terra. sol et luna dies et noctes. et totus mundus stabit contra nos in testimonium peccatorum nostrorum. Quinto accusabunt peccatores miserabiles personae que ab eo iniuria sunt passae. tunc enim faciet dominus iudicium in opere et vindicatio pauperum. Ipse enim est pater orphanorum et iudeorum. ut dicit in Psalmo. Et ergo Gregorius dicit. Si queris quis te accusabit. certe totus mundus. Non solus antea accusabatur sed etiam consurgit in vindicatio contra peccatores. Sapientia. Armabis creaturam ad vindicandum. et vitionem inimicorum. et pugnabis cum illo orbis terrarum contra infestatos. Deus enim non solum tunc armabis seipsum. sed etiam exercitum suum. dando videlicet ram angelis bonisque hominibus virtutem et voluntatem accipiendo. Iudicium iudicium et penitentiam in reprobis. Erat enim omnis creatura concors in sententia cum deo illa die. sine misericordia sine copassione alia misera exigenda. vñ dicit Holger ibidem. Quod sicut de oia creatura propter electos. ita oia mouebitur suo modo ad se vindicandum de reprobis. Unde sicut eleminta scribitur homini ut ipse deo serviat. ita serviet deo. ut de reprobis qui ei serviri noluerunt vocationem accipiant. Sapientia. xv. Creatura obiectorum deseruens excandescit in communitate aduersus iniustos. Secundo accusabatur hominem peccatum eius. Pierius. Argueretur malitia tua. et auersio tua increpabatur. unde colligata erunt peccata hominis ad collum suum furtum eius. Procedit. et imposito collo meo. Et propter verborum quinto. Iniquitates sue captiuni impium. et funibus peccatorum suorum vniuersales costringuntur. Septimo accusabunt hominem tormenta et instrumenta diuina passionis de ingratitudine maxima. Unde

Dominica nona post trinitatis

Hieronymus. **C**ur xpi nostra te pugnabit. **p**ps p vulnera sua nostra te allegabit. cicatrices nostra te loquens. et clavi de te querent. **N**unc Augus. de simbolo dicit in tractatu suo. **F**ortasse ideo dominus in corpe suo cicatrices obseruauit ut in iudicio peccatoribus exprobaret et conuincens eos diceret. **E**cce hoem quem crucifictis. ecce deum et hoem in quem credere noluistis. videte vulnera quae infictis agnoscite latus quod impugnasti. quod pter vos apertum est et intrare noluistis. **U**nus Apoca 1. Videbit eum ois oculus et qui eum pupugerunt. **L**tertio ista ratio est timedam ppter exactioris severitate. **S**tricis simus ante ponemus. non soluimur a magnis. sed etiam de nimis peccatis. **E**rit autem illa ratio de pluribus. Et primo de aia a deo data. quia deus dedit in sollicitate custodi. sicut rex filium suum. **D**euteronomio 10. Sollicite custodi teipsum et etiam eum. utrumque dicit corpus et animam. **S**ed sequens multi hodie faciunt curam carnis et sequentes ei desideria. cura autem aie pauci faciunt. et ita permittunt ancillam domini. ut dicit Bernardus. in libro de templatione misericordia. cum tutus iste mundus ad unius aie precium est. mari non possit. ut dicit Bernardus. in libro meditacionum. **E**t Christus de reparatione lapsi dicit. **S**i etiam negligimus. nec corpus saluare poterimus. sed bene econverso. id dicit. utrumque custodi sollicite. **B**eo exige ratio de corpe nostro sicut de custodia boni castri. in quo sepius inimici de scis carnis volupates et alia vicia immisla sunt. et alii amici expulsi. id est. virtutes. **E**st enim corpus nostrum sicut instrumentum nobis a deo concessum ad utilitatem anime. cui debemus cibum discipulum et onus. **E**ccl. xxvij. Libaria et rega et onus asino. **E**xigetur erga nos quod corpus nostrum cibarium supflue. vel laute ad lascivendum. quod ipsum non disciplinavimus. cum superbum. quod nulla onera pueri in ipso portamus. sed portum onera diaboli. **T**ertio eratratio reddenda de primis. **E**t primo ppter defilium. et siquidem malus fuerit filius ppter negligenter prius puniebat pater cum filio sicne hec cum filiis suis. 1. Reg. iij. Unde pater dicit Proverbiis 10. et 11. Erudi filium tuum. **C**erulus. Si tibi sit natura peccantem corrigere naturam. Ne suu lugere possis de iure rectum. Item placita de suo subdito Iustitia. **E**zech. xxvij. Fili hominis speculatorum dedi te domui israel. Audies ergo ser-

monem et me annuncias eis. **S**i me dicete ad impium. in impie morte morieris. et non fures locutus. ut se custodiat impius via sua. ipse in iniuriae sua morietur. sanguinez autem eius de manu tua requiram. **U**nus Augustinus. in epistola hora ad Comitem. Queso mihi frater ut omnibus subiectis in domo tua a maiore ad minorem. amore et dulcedinem regni celestis. amaritudinem et timorem iebenne annuncias. et de eorum salute sollicitus et vigil existas. quia de omnibus subditis que in domo tua sunt ratione reddes. **P**ecunia Augustinus. Ita princeps terrenus reddet ratione de suo inferno. Nam dicit Isidorus. de summo bono libro. iij. ca. xvij. Siue augeatur pars et discipula ecclesie et fideles principes siue soluitur ab eis. ille ratione eriger qui eorum potest statuam ecclesiastri tradidit. Unde in figura buius. ppter delicta populi principes infra sunt suspendi contra solem. Numeri. xxiij. **V**nde certe Sapientia. vi. dicit. **J**udicium durissimum erit his qui perfundunt. **M**arco erit ratio de malis commissis. **U**nde in simbolo dicit. Redditur sunt ratione de propriis factis siue bonis siue malis. Corinthi. v. Recipiat unusquisque purgationem. Tanta autem erit severitas circa mala commissa ut etiam passus minimum requiratur. Job. iij. Observasti omnes seminas meas. et vestigia pedum meorum considerasti. Et eiusdem. viij. Tu quidem gressus meos dinumerasti. Et eiusdem xxvij. Oculi enim super vias hominum. et oes gressus eorum considerat. **D**odicum apparet apud homines verbum ociosum. et in ratio strictissima de eo exigeat. **P**ath. viij. De oī verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent ratione. **O**ciosum autem verbus sum. **S**lo. ordina. ibide. est quod carer ratione insita necessitatibus. aut intentione pie utilitatis. Et Hieronymus super Leuiticum. xxxi. dicit. **Q**uicquid non edificat audientes in periculis vertit loquacium. Et ibide. Qui scurrilitate replicat et aliquid profert turpitudinis habens non ociosi sermonis. sed criminis reus tenetur. Et de his Sapientia primo dicit. Qui loquitur iniqua non poterit laterere. nec pteris et illi corripiens iudicium. **M**odica appetret cogitatione vanam. et tamen veniet ad iudicium Sapientia primo. In cogitationibus impi interrogatio erit. Et eiusdem. vij. Ipse cogitatores manus scrutabis. **U**nus Gregorius super Matthaeum. Omnes capilli viri numerati sunt dicit. **S**ic

Dno f. 11v. 11. 70 fin.

Hermo

C

deus vias considerat et gressus numerat. ut
nec minime cogitationes aut verba minutis
sima que apud nos viluerunt in eius iudi-
cio remaneat in discussa. Quinto erit red-
denda ratio non solu de malis commissis. sed
etiam de bonis omissis. Sicut patet de his
quibus dicit dominus Matth. xxv. Esurimi et non
dedistis mihi manducare. Istud iam partitur
in diuine epulone. quod propter omisa opera pietatis
in lazaro dicitur est. Lue. xvij. Item de
tpe perditio inutiliter in quod multa vana sunt
facta. multa salutaria obmissa et presertim
de temporalibus festiis que consumunt homines in
gula et ebrietate. in superbia et vanitate. in le-
ticia carnali et alijs viciis. Cum ramē dicat
Bernardus in sermone ad scolares. Nihil pio-
sius tpe. Sed heu nihil hodie vili reputatur.
Transiunt dies salutis. et nemo recognoscit.
Sed certe sicut non poterit capillus de capite.
sic nec momentum de tpe. sed de quo ratio
non exigitur. Anselsimus in meditatioib.
Dime tpe impensus tibi. quod qualiter a te
sit expensum.

Dixi secundo in verbis pre-
missis subditur
liberalitas divine gratiae quam homini ad meren-
dum bona contulit. Tu dicitur villicatiois me.
Pro quo sciendum quod licet hoc recipit omnia
bona a deo. et ea que in celo et ea que in ter-
ra. mari. in aqua. in silvis et abissis. eo quod omnia
ista facta sunt propter hominem. ut dicit Hugo.
Iuxta illud dominus. Omnia subiecisti sub pedi-
bus eius. ones et tunc in his omnibus hoc non potest
dici dominus verus. sed tunc villicus seu dispen-
sator. eo quod omnia ista recepit addispensan-
dum. non ad dispensandum. Recepit enim
bona nature. bona fortune. et bona gratia.
Bona nature scilicet animam et corpus. et
quinq; sensus et tres potentias anime scilicet
intellectum. voluntatem et memoriam. Bona
fortune. et diuitias. honores. aurum. argen-
tum. et possessiones. Bona gratia scilicet virtu-
tes et dona spissitatem. quod omnia recepit qua-
si sub mutuo. et quodammodo sub usuris. eo quod
dominus vult nos negociarum ista. Matth. xxv.
Et Luce. xix. Negociamus dum remo. Ipse
enim est homo ille nobilis qui abiit in regio-
nem longinquam. accipere sibi regnum et re-
verti. qui in suo recessu conuocatis servis
suis. vni dedit quinq; talenta. alii duo. alii
vero unum. Dedit autem omnia ista sub usu-
ris. quod bona nature ad ogandum. bona gra-

tie ad merendum. bona fortune ad distribu-
endum. bona scientie ad docendum. bona
potentie ad defendendum. bona opulentie
ad sustentandum. Usure istorum bonorum sunt
lucra animarum. quas lucrantur homines per
ista dona eis concessa. Et Bonorum super Parte
theum. xxv. capitulo. Quae usura maxime plati-
cer deo Proverb. xiv. Feneratur deo qui mi-
seretur proximo. Sed quia peccator dissipat
ista bona. nec de eis lucrum reportat. Ad
tunc fit quod ea non ad honorem dei nec
ad salutem propriam nec proximi utilitatem co-
nuerit. Ideo tunc dicitur dissipator non
vilius. Unde de prodigo filio dicitur Lu-
ce. xv. Quod recepta portione sua filius ad-
olescentior iuit in regionem longinquam. et
consumpsit eam cum meretricibus. et dissipante
viuendo luxuriose. quod tunc fit quod homo
peccat mortaliter. quod tunc omnia bona
dissipat. Primo bona nature sum francis-
cii abbatem astensis. ut intellectus male
operando. voluntate. proximum odiendo. et
memoriam. ad memoriam iniurias perimit
miniscendo. Itē oculos dissipat vana re-
spiciendo. aures mala audiendo. scie-
lijs. Postea bona fortune dissipat male ex-
pendendo. auare retinendo. et male expenden-
do. usuras et mercantias exercendo. postea
bona gratia et virtutes quod deo reposuit in anima
eius. sicut thesauri in arca ipse petrus papa
extra domum peccat. quod prostraria prostrans expel-
lunt. et humilias quod supbia. pietas prostrata
am. castitas quod concupiscentia. tunc de alijs. Et
sic petrus tota sua sub ambo dissipavit. Unde
Prover. xxix. dicitur. Hocies pestilentes dissipan-
t cunatu. et totam plonam suam cum omnibus
bonis. cum omnibus potentibus amicis et corporis
Ita exponit franciscus astensis super Lu-
cam ca. xv. Sed quod de omnipotenti tradet
eo bona homini predicta et usum dedicas-
t in numero pondere et mensura. ut de Sap.
xi. et viii. Metaphysice. et ij. de anima. Ibo
villicus iste si uult bene dispelare bona do-
mini sui marime libet inter cetera opus alpi-
cere ad numerum. pondus et mensura. in vices
ut omnia nostra facia in mensura numero et
pondere disponamus. ut dicit Robertus
Holgot super lib. Sapientie ca. xi. In cuius figura
legimus. iij. Esdræ. iii. versus primum.
Xangelus ad esdram missus dicit ibi sic
tres vias missus sum ostendere ibi. et tria
silicidines apponere coram te. Unde ponde-

Ind poterit omnibus

Dominica nona post trinitatis

ra mihi pond^o ignis aut mensura mihi flatum venti. aut reuoca viē que pterit. q̄i dī. pondera penā infernalis acerbatis. mēsura flatu t^opali vanitatis et reuoca hoc ē. numero reatū prie prauitatis. Ista bene deberet metiri q̄libet homo si vult euadere distractā rationē villicationis sue. Nam p̄ hec multū pficiet in dispensatione bono rū sibi collarū a deo. et ea nō nisi ad salutis sue comodū ordinabit. Debet siquidēz homo mēsurare mūdane et gl̄ie levitatē presentis transiū breuitatē et future vite iocū ditate. Et cū mēsurauerit debet numerare q̄ recepit diuina munera. q̄t cōmisit horēa crimia. q̄t obmisit cōcessa tempa. Et postq̄ sic mēsurauerit ponderer q̄ntus debet. ponderer q̄ntu^m ingrat^m fuit. ponderer q̄ntu^m meruit. Et sic erit optim^m vill^m villicationis sue. Quia oīa in nūero pondere et mēsura suo dño sicut accepit reddet. Sz quantu^m ista pficiat villico cōsideranda viēam? Lerte enī si mēsurarē mundane glorie levitatē videbit q̄ ipa est pax appre cianda. vnde Aug. sup Ps. clvij. dicit. In anis huius seculi fallax est suauitas. infi cuos labor. et ppetuus rumor. piculosa sublinitas. iniitū sine puidentia. finis cu^m pena. Hanc vanitatem mēsurabat ille rex de quo Valerij lib. vii. ca. ii. dicit. Rex inq̄ ille subtil^m iudicij. cū sibi tra ditū fuisse dia dema. priusq̄ capiti imponcer. serf^m reten tū diu cōsiderasset dixisse. O nobilē magis q̄ felicē pannū. quē si q̄s penū cognoscet q̄ multis sollicitudinib^m et periculis et miseros sit referrus. nechnum qdē iacentē tol lere vellit. Si si mēsuraret bodie villici nostri gloria^m spalez certe nō subgirent tñm. sed dicceret illud. ij. Lor. x. Nos aut nō in immēsu^m gloriabimur. sed fin mēsura re gule qua mēsus ē nobis de^m. Ista regula ē regulara p̄scientia. ii. Lor. i. H̄ia n̄a hec est testimoniu^m p̄scientie nr̄e. Nō solū autē debem^m mēsurare p̄ntis vite vanitatem sed etiā breuitatē. Juxta illud. Ecce mensura biles posuisti dies meos. et suba mea tan q̄ nibilū ante te. Vñ Job. vii. Demento mei q̄r vencus est vita mea. Et ibidez. Ali bileni sunt dies mei. Et Jacobi. iii. Claro ē vita nostra ad modicū parens. Ista breuitate aduerterebat bene parses rex. qui aspiciens de sublimi exercit^m sui multitu dū. sed patiētere cepit. Interrogat^m vero q̄r fles/ ret respōdit. quia nullus istoz p̄ centū annos remanet. Debem^m etiā tertio mēsu rare future vite iocunditatē. recolendo q̄t beatitudinis gaudia recipiem^m p̄ momen tanies meritis in pñti. et certe nō inuenimus mēsurā. quia p̄niabimur vltra p̄di gnum. Sicut parat Lu^c. vi. De mensura suēfluente. Et Roma. viii. Non sunt cō dignae passiones hui^m t̄pis ad futuraz glo riā. Scđo numeren^m diuina munera. et ea inueniem^m infinita. quia numerari nō pos sunt. Primo munus creationis ad eius si mēlititudinē. Scđo munus creaturaz sub iectionis. Ps. Omnia subiecisti sub pedib^m eius. Tertio mun^m recreationis Rom. v. Lū adhuc inimici essem^m fin caritatē sua^m recōciliavit nos. Quarto mun^m p̄tōz re missionis Apoca. i. Diluxit nos et lanit nos a p̄ctis. Quinto mun^m glorie celestis. Iter numerem^m quo cōmisim^m horēda criminā et iter inueniem^m infinita. Ps. Delicta q̄s intelligit Job. xxii. Propter maliciam tuā et infinitas iniq̄tates tuas. Iter nume rem^m q̄t obmisim^m cōcessa tpa. et inueniem^m q̄ infinita Ecc. xxiij. H̄iū dierz et t̄ps dedi illi. Sed ad qd dedit dicit Job. xxiiij. Deus dedit ei locū pnie et ipē abutit eo in lugib^m. Tertio debem^m ponderare q̄ntus debem^m p̄fertim^m. p̄ter bñficiū incarnatio nis ex q̄ natura nra cū natura diuina cōi catione cepit h̄re Ecc. xxiij. Psodus super se tollit q̄ honestiori se cōcat. Scđo pon derem^m q̄ ingrati suim^m et ingratitudis no streponera deponam^m. Juxta p̄siliū apli ad Deb. vij. Deponētes omē pond^m et cir cistans nos p̄cīm. p̄ paciam curram^m ad p̄ positū nobis cerramē. Tertio ponderem^m qd meruium^m. q̄r torū sine bonū sine malū in iudicij adducef Isa. xxvj. Ponaz iudi cij in ponderer iusticiā in mensura. Et sic disponamus nos in mēsura nūero et pon dere. Et tantū de secundo. E